Praça Dr. Fausto Monteiro, nº 85 - Centro CEP:37130031 - ALFENAS - MG
Telefone: (35) 3291-2349 CNPJ: 04.372.444/0001-09 www.cmalfenas.mg.gov.br

Câmara Municipal de Alfenas

Assunto: MOÇÃO DE REPUDIO

ASSUNTO: REPÚDIO A AMEAÇA QUE O PRESIDENTE DA CÂMARA DE AVAI (SP) FEZ A
LIDERANÇA INDÍGENA DA ALDEIA KOPENOTI

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

ASSUNTO: A Vereadora que esta subscreve propõe, ouvido o plenário e nos termos do Regimento
Interno, com pedido de inserção em Ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO à DANILO
TIEPPO (PSDB), em repúdio a ameaça que o Presidente da Câmara de Avaí (SP) fez a liderança
indígena da aldeia kopenoti.

JUSTIFICATIVA : Danilo Tieppo (PSDB) fez ameaças e apontou uma arma dentro da câmara em
direção à Edilson Sebastião, liderança indígena da Aldeia Kopenoti, Território Indígena de
Arariba, na noite do dia 15/11/22. Que ficou extremamente amedrontado e fez imediatamente
um boletim de ocorrência, enviando um comunicado solicitando providências de segurança
para a Funai Regional, em Bauru. Repudiamos veementemente qualquer forma de opressão em
relação a integridade física e mental a qualquer cidadão inclusive ao nosso povo indígena que
vem tristemente sofrendo toda forma de preconceito.

Alfenas, 18 de novembro de 2022.

Vereadora Tani Rose Ribeiro

J

MOÇÃO Nº 98/2022

2
0
2
2
0
4
1
8
0
0
1
7
0
0
9
8

Tani Rose Ribeiro

1º Vice-Presidente

18 de novembro de 2022Câmara Municipal de Alfenas,

Assinado com senha por Tani Rose Ribeiro - 18/11/2022 13:07:43,  Documento Nº 418 - MOÇÃO Nº 98/2022 - consulta à autencidade em:
http://www.legislativo.cmalfenas.mg.gov.br:8045/SCM/form.jsp?sys=SCM&action=openform&formID=464570471&inst=8&iddoc=418&